
1

REQUERIMENTO
(Do Sr.Aroldo Cedraz)

Submete  à  Comissão  de  Relações
Exteriores  e  de  Defesa  Nacional  moção  em
apoio  à  libertação  do  Engº  João  José  de
Vasconcellos  Júnior,  seqüestrado  no  Iraque
em 19 de janeiro de 2005.

Senhor Presidente:

Requeiro  seja  feita  moção  em  nome  da  Comissão  de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional em apoio à libertação do Engº João
José  de  Vasconcellos  Júnior,  seqüestrado  no  Iraque  desde  19  de  janeiro.
Encaminho, para tanto, proposta anexa, para ser submetida à deliberação deste
Colegiado.

Sala das Sessões, em        de                            de 2005.

Deputado AROLDO CEDRAZ 

*
C
7
F
7
9
1
9
7
1
8
*

 

  C
7F

79
19

71
8 



2

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

MOÇÃO Nº     , DE 2005.

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional
da Câmara dos Deputados, em face do seqüestro do Engenheiro João José de
Vasconcellos Júnior, ocorrido dia 19 de janeiro deste ano, na cidade de Beiji, no
Iraque, enquanto trabalhava na reforma de usina termelétrica, e 

CONSIDERANDO que se  trata  de  cidadão  brasileiro  que
prestava serviços à empresa brasileira no exterior,

CONSIDERANDO que  cabe  ao  Estado  brasileiro  prestar
assistência e proteção aos seus nacionais que estejam fora do País,

CONSIDERANDO que  o  povo  brasileiro  repudiou,  com
veemência, a invasão do Iraque, promovendo contundentes manifestações contra
a ocupação daquele País,

CONSIDERANDO o caráter violento e hediondo do crime de
seqüestro,

CONSIDERANDO a comoção que o seqüestro causou no
País,

CONSIDERANDO que a prevalência dos direitos humanos
é princípio constitucional do Estado brasileiro nas relações internacionais,

CONSIDERANDO a tradição pacifista brasileira que norteia
a conduta do nosso País nas relações internacionais,

CONSIDERANDO os tradicionais laços fraternos que unem
o povo brasileiro aos povos árabes, *
C
7
F
7
9
1
9
7
1
8
*

 

  C
7F

79
19

71
8 



3

CONSIDERANDO  o  convívio  fraterno  de  mais  de  dez
milhões de árabes e seus descendentes em nosso País, como parte integrante
da nossa sociedade e da nossa cultura,

CONSIDERANDO as incontáveis manifestações populares
e os esforços do Governo brasileiro em defesa da paz na região,

RESOLVE:

1)  manifestar  sua  plena  solidariedade  à  família  do  Engº
João José de Vasconcellos Junior;

2) assumir o compromisso de envidar todos os esforços ao
seu alcance, no sentido de se obter a libertação do nosso compatriota;

3) reafirmar sua crença de que o bom senso prevalecerá,
com o retorno do brasileiro à sua Pátria e à sua família,

4)  reafirmar  e  respaldar  o  compromisso  do  Estado  e  da
diplomacia  brasileira,  no sentido  de colaborar  para que uma paz duradoura  e
solidária possa se estabelecer na região. 

Sala das Sessões, em        de                          de 2005.

Deputado AROLDO CEDRAZ
Presidente 

*
C
7
F
7
9
1
9
7
1
8
*

 

  C
7F

79
19

71
8 


